Eleemosyna, oratio, iejunium. Eleemosyna qua charitas effunditur proximo. Oratio qua Deo, Ieiunium quo corpori nostro amor exhibetur. Et licet corpus sit virtus Christiani: etiam si castigatione non egeat, iejunet, quia sicut Reges sumus, dando proximis omnibus eleemosynam, (quo ad licet,) & sicut prophetæ sumus Deū per orationem videndo: ita sumus sacerdotes Deo corpora nostra in sacrificium offerendo.

Nolite. Licet sancti autores hanc partem superioribus attexuerint, credo tamē à superiori tractatu esse diuisam, ut quę rem tractet à dictis longè diuersam: tractat enim de avaritię eradicatione. Cùm tamē in superioribus devanę glorię contemptu loquuntus Dominus fuit. Tres enim sunt lanceę à quibus Absalon cōfossus interiit, scilicet: superbia vitę, quā in prioribus Dominus prohibuit. Concupiscentia oculorum seu diuinarum, quam in hoc textu eliminat. His vero duobus electis facilius est concupiscentiam carnis auellere. Igitur suavis, & blāda litterę textura, de diuiniis, non cōgerendis loquitur. & persuasi mihi nullam literę violētiam, si possem, inferre. Thēma igitur est Nolite thesauros in terra recondere. Id tribus efficacissimis rationibus pbat. prior ex periculo. altera ex corde nostro, ne collocetur in terra. tertia ex damage si collocetur cor & oculus, totum enim fit tenebrosum. Adsit Christus explicationi. Prior ergo ratio est: ne recondatis thesauros in terra, vbi pericula obnoxij sunt: eruginis, tinea, latronū. Vbi plus innuitur quam explicetur. Innuitur. nonne recondatis opes vestras in terra. Alioqui perpetuò erit vobis timendum, ab erugine, à tinea, à furibus. Ut enim nulla tinea, vt nulli fures opes vestras ledant, nō potestis tamē nō timere semper ab eis. Porro hęc cura, hic timor & pauor torquet cor vehementissimè. Quid igitur miser? Putabas te parare thesaurem, & parasti tormentum. putasti te tibi parasse gaudiū, & parasti tortorem, carnificem, lanionem. Sed vero grauius multo est quod sequitur. ex Euágelio nouimus, quod Christus veniet sicut fur. Quę furem ipse caueri precepit, dū dicit, si sciret Pater familias, quā hora fur veniret, vigilaret. vt ergo quam maximum effugies Christi, (qui sicut fur veniet,) non iniuriā, sed veram iustitiam? Veniet ille, & rapiet à te thesaurem tuum. quę autem congregasti cuius erunt? Fateor tu non recōdebas tibi, vt future, sed vt presentivę prospiceres. Sed equidem exiguis, & curtus est tibi visus: & angusta prouidentia, quitam breui vitę consulis, non vero future. Imō si consuluisse future, consuluisse etiam presenti: & quia futurę non prospicis, existima nec presenti esse consultum. Pulchrè enim castigat te Deus, vt etiam furtū opum tuarum tu tibi facias: tuq; tibi fur sis. Planè tu congregans & recondens: reconditis non frueris: nō tibi tuę sunt opes in usum. Nihil aliud ergo est

2 Regū. 18.
2. Ioan. 2.

Luce. 12.

Luce. 12.

uo d à fure expectes, quam quod tu tibi facis. ¶ Et certè à furibus opes tuę sublatę de tua ignavia vindictam suscipiunt. habebas eas in carceratas, in obscuro reclusas. At illę nunc in usum veniunt hominum, in quem à Deo erant institutæ.

Thefaurizate *vobis thesauros in cælo.* Pla-

nē quos consideris in cœlo, ne crede, tantum futurę vitę profuturos. Imō verò qui in cœlo reconditus est, thesaurus est: totum illud faciens quod fecisset, si in terra conditus esset. Quid enim à thesauro terreno expectates? Certè vt haberetis quod tibi diutius viuētisuf ficeret. At verò si in terra thesaurus esset reconditus, non permetteret te longius viuere: sed Dominus vt à stulto, ea nocte quā te diuitem credebas, repeteret à te animam tuam. Clarissimum est illud Psalmis dictum: Viri sanguinum & dolosi, non dimidiabunt dies suos. At nemo forsitan est auaro dolosior. nemo forsitan qui plures occidat. quos enim non pauci occidisti. Igitur auari sunt viri sanguinū, sunt & dolosi. nō ergo dimidiant dies suos. Sed age fac diutius viuas. Venit tibi lis, & contentio: vbi thesaurem tuum absumas. admittis crimen, propter quod à iudice spoliaris. Sunt enim diuini congregatae in malum Domini sui, propter eas enim efficiuntur homines elati, & intractabiles. ac ita multis casibus obnoxij, vt diuinitas amittant. Sed fac eas non amittere. prouidentia Dei est: vt plus habenti, minus sufficiat. sed semper in tristitia miser auarus versetur, non ergo tibi thesaurus tuus sufficit: cuius causa est tibi corrixandum semper: est tibi cum cognatis perpetuò habenda discordia: est tibi ab hereditibus continuo cauedum. hoc vero tibi credis esse thesaurem? Quām vero suauius agitur cum iusto, qui thesaurem habet in cœlo! Dictū enim est, non vidi iustum derelictum. & rursum, oculi Domini super iustos, vt alat eos in fame. Et rursum: Diuites eguerunt, & esurierunt: iusti autem non minuentur omni bono. Quid præcor posset facere thesaurus, quod par sit, huic tā diuini permissioni? Quod scilicet iustus non minuetur omni bono! Profectò nullus terrenus thesaurus est, qui præstare alicui possit, ne minuatur omni bono. Ergo quithesaurizavit in cœlo, credat se thesaurem in cœlis & in terris habere.

¶ At dices, mihi non recondo, sed filii. Profectò & id præstabat thesaurus in cœlo reconditus. Dictum enim est: Non vidi iustum derelictum, nec semen eius querens panem. Si semen tuum panem non queret, igitur si thesaurem in cœlo collecasti, existima te in terra thesaurem habere filio tuo seruatum. Eleganter dictum est: Beatus vir qui timet Dominum, qui in mandatis eius vult nimis. Potens in terra erit semen eius, generatio rectorum benedicetur. Audiisti, semen piorum futurum potens: forte non id præstitisset thesaurus, quem curabas infodere terræ:

Luce. 12.
Psal. 54.

Ecclesi. 10.

Eccle. 5.

1. Timo. 6.

Psal. 36.

Psal. 32.

Psal. 33.

Psal. 38.

Psal. 111.

h v Sed

Psalm.111. ¶ Sed diligenter aduerte quod Psaltes hic dicit: In mandatis eius vir iustus volet nimis. Cōgruit enim nostro textui. Nec enim textus dicit: Recondite vnum, aut aliud opus in cœlo: sed recōdite thesauros. vbi annota: non solū iubet, vt recondas vnum thesaurum, sed thesauros: vt vide licet vir iustus, non in vno mandato velit nimis, sed in omnibus. Memēto enim, qđ ex seruis qui talenta acceperunt, non fuerunt seruati, qui vnum, aut alium numum negotiati sunt: sed qui decem, aut certè quinq; talenta exposuerunt ad mensam. Ex talentis verò thesauri recōdi solēt. ¶ Aduerte rursum: (quod sine dolore animi scribere nequeo) Si thesaurus est tibi in cœlo repositus: ne crede solum in cœlo: sed in ipso Deo, in ipso Dei sinu, in ipso corde Dei thesaurū collatū. O quam verè tutum locū habent opes tuę! Quis poterit eis incommodare? Sed ô miseriam! Peccatum est quod nobis eas auferre è sinu Dei potest. ô longissimas & rapacissimas vngues peccati, quæ ad cœlū pertingere, & à Deo thesauros nobis nostros rapere possunt. O nimium audax peccatum, quod in diuina penetralia irrumpere non veretur: indeq;, multo tempore & labore, & sudore partas opes sine nūsericordia, misericordia eripit. ô Dei verè rigidam iustitiam, cui omnes fores diuinę patent: ô verè Dei æquam bonitatem, quæ peccato peccatoribus thesauros rapienti, fores non occidunt. ¶ Scio non ita tibi peccatum opes abstulisse: quin si conuertaris, opes in Dei sinu reconditas inuenias. Sed quid si non conuertaris, an non tibi eas peccatum eripuit? Scio etiam, quod si non conuertaris, quæ tibi non proderunt opes, aliis profuturas. Thesaurus enim Ecclesiæ ex superfluis sanctorum operibus, & ex his quæ autoribus suis non profuerunt, aggregatur. Sed quid ego lucror, si ex meis opibus alios video ditatos? Ergo peccatum est, quod mihi si pecco, opes meas abstulit, qđ me nū dū, & semiuinum reliquit. ¶ Porrò quā pulchrè Dominus notauit, non nos hīc habere ciuitatem manentē, sed futuram inquirere! Ut enim qui ad Indos penetrant, inde corradere suas opes contendunt, quas in patriā p̄mittūt: vt eis in patria frui liceat: ita Dñs vult nos intelligere, nos in India esse, vnde thesauros in cœlū p̄mittamus. Quis verò credidisset, in terra hac thesauros Indicos esse?

Vbi enim est thesaurus tuus si est & cor tuū. Igitur si in terra est thesaurus tuus reconditus: iam est cor tuum, viuens in terra sepultum: si thesaurum tuum sepelisti, cor tuū sepelisti. Quod si thesaurus tuus à tineis & blattis correditur: planum est, cor tuum à vermibus etiam corodi: vt nihil sepulchralium conditum desit tuo cordi sepulto. Sed ô miserum cor tuum, quod cum vermis, cūq; tam vili milite continuū bellū gerit. quem vicisse verecūdia est, à quo vinci nefas. Quā fuisset tibi fœlicius, corpus potius q̄ cor habere sepultū. Quā fuisset fœlicius à vermis terrenis corpus: quam à spiri-

tualibus cor, habere corrosum? Tanto enim maius damnum à spirituali tinea cor tuum recipit: quanto est cor corpore nobilis. ¶ At contra si thesaurus tibi est in cœlo, cor habes in cœlo. Sedes tibi cœlū est. Quid? Si sedes in cœlo tibi est & terra est scabellū, vbi consistunt pedes tui: nū Deus es tu, cui cœlum est sedes, terra autē pedū pedamentū? Agnoscis lector Christiane altitudinem huius verbi, in cœlo est cor tuum? ¶ Nam mirari minus possum, cum audio: quosdam Christianos, cum gaudio suorum bonorum iacturam suscepisse, scientes se meliorem in cœlo repositā habere substantiam. Imo verò video causam cur David dicat: In imagine pertransit homo, & frustra conturbatur. thesaurizat enim nesciens cui congregat. At expectatio mea, quæ alia est, nōne Dominus? Cur David? Quia substantia mea apud te est. Ita planè: cuius substantia apud Deum est, quid habet quod expectet, nisi Deum? Expende verò Theologe, quid sit: substantia mea apud te. ¶ Nam si in cœlo non sunt lachrymæ, nō dolor, nō Apocal.22. mors: pfectò intelligere potest qui uis, an in cœlo cor suum habeat. Si n. spiritualis vir, gaudiū habet & pacē in spiritu sancto, in cœlo est. Si habet gaudium plenum, & quod, inquit, nemo loābis. 16. tollet à vobis, in cœlo est. Si sicut mons Sion nō Psal.124. commouetur. Si dicit: Mihī adhērere Deo bonū est, & ponere in Deo omnē spem, omnesq; diuinitas meas, hic in cœlo est. ¶ Quis verò nō stupeat harum rerum commercium? Cor tuum est in cœlo, & cœlum in te: regnū enim Dei intra vos est. tu in Deo, Deus in te. inhabitabo enim in eis, & 1 Ioannis.4. inambulabo. Sed hēc satis. Igitur Christi ratio efficacissima est thesauros in terra nō colloca, sed in cœlo, non sepelias cor tuum, sed diuinum potius efficio.

LUCERNA corporis est oculus. Hēc tertia ratio: Cuius valor hic est. Si oculus tuus est lucerna corporis, consequens est, vt oculus animæ sit animæ lucerna. Si hēc lucerna munda sit à terra cōmīstu, totum te reddet lucentem. At si eam terræ miscueris, ipsa tenebris obruta, totū te reddet tenebrosum: & ô quanta tenebrarum multitudo obruet te! Emunge oculos precor te lector. ¶ Primū inquit Dñs lucerna corporis est ocul⁹. nō dicit lucerna hominis. vt scias subtiliter distinguere lucernā corporis, q̄ est oculus: à lucerna animi, quæ cor est. Neq; statim cōtēnas, cū audis, cor esse lucernā animi, & p̄inde totū hoīs. Probetur tibi potius modus loquendi sacre scripturæ, quām scholarū tantopere idioma receptū. Atqui Spūs sanctus dicit: Ex cœca cor populi hu Isa 6. ius. Et apud Paulum: Alienati à vita Dei, per Ephe.4. ignorantiā quæ est in illis, propter cœcitatē cor dis eorum. Et Christus: Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt. mūdum ergo cor videt, si cut immūdū excēcatur. vide vere & excēcari oculorum est. Vide nunc quām pulchrè annexuit Dominus secundæ rationi tertiam. Secūda ratio dixit: ne colloces cor tuum in terra. Inde ortum

Isaie.66.

Hebræ.10.

Psal.38.

Apocal.22.

Psal.73.

Roma.14.

Psal.124.

1 Ioannis.4.

Vide supra

76.

CQ. 2.

Vide

76.

CQ. 2.

Vide

76.

CQ. 2.

ortum habet tertia. Si cor collocaueris in terra, lucernā tuā in terra locasti, & ideo nō iam lucerna erit, sed tenebrē. Id primum malum: Secundū malum, totus tu efficeris tenebrosus. Tertium: Ipsē tenebrē in te quātē? Idest immēsē erunt. Habetus quid sit lucerna hominis, est enim cor.

¶ Cor verò potest esse simplex aut nequam: & hīc nullum est medium. aut enim eorū tuum dignū est cœlo: & ita oculus est simplex: aut infernū, & ita nequam conuicitur esse. Hīc ego non possum nō mirari diuinam sapientiam: nam cum Christus esset Hebreus, & Hebraicē loqueretur: at quē hebreis erant difficiora, per Latina, & Grēca redidit clariora. Certè verbū, simplex, Hebreis sonat integrum, & perfectum. Ita dicitur: Erat Job vir simplex, quod peritisimi hebrei sermonis, exponūt: erat vir integer, & alij, erat vir pfectus.

¶ Ex hoc habes: cor eius qui recondit thesauros

in cœlo: esse cor simplex, integrū, atq; perfectū.

Est enim hoc cor in cœlo, & in Deo: in quo nihil

nisi diuinum esse potest. Contrā verò, cor recon-

den thesaurum in terra, cor nequam esse.

¶ Habes secundo: modum quo liceat tibi cor ha-

bere perfectum, scilicet si simplex habere conté-

deris. Ille verò cor simplex habet, qui vnum tā-

tum respicit. Illud, videlicet, qd' est necessarium.

Cor simplex est, quod omnia quē facit, Dei amo-

re facit. Deoq; placere, vni & soli desiderat. Cor

istud planē thesaurum condidit in cœlo & licet

thesauros habeat in terra, perinde habet, ac ha-

bebat Job: qui cū amississet, nihil stultū loquutus

est in ore suo. Enim uero, quia iuxta preceptum

Pauli: ita possidebat: ac si non possedisset. ¶ Nota

verò diligētissimē: Si oculustuus fuerit simplex

totum corpustuum lucidum erit. Cura enim vi-

ri perfecti, simplicis & integri, est: se totū lustrare,

se totum circunspicere, & lucernā sua se totū

examinare & expēdere. Verebar, inquit simplex

Job: omnia opera mea. Vir integer est totus sibi

notes. probat. n. se, an in fide sit: vt inquit Fau-

lus Q uotidie enim viri boni euertunt domum

suam, nequid sit quod oculos Dei offendat. Cō-

tra viri qui habent thesauros conditos in terra,

sunt sibi penit⁹ ignoti, quia toti sunt in tenebris:

habent cor mille peccatorum vulneribus saucia-

tum, habent cor semiuiuū: nec curant tamen.

¶ Nota secundo: Erit inquit lucidum totū: & in-

frā, erit tenebrolum totū ergo aut places totus:

aut displices totus. Non potes Deo partim pla-

cere, & partim displicere. Qui enim offenderit

in vno, factus est omnium reus. ¶ Nota tertio.

solum cor simplex sufficere ad illustrandū cor-

pus totum. Prima curatua sit, cor simplex habe-

re. Id si habeas, totus lucidus es. Recte ergo Do-

minus petit dicens fili, prebe mihi cor tuum. Id

enim vbi Deo datum, & in Deo collocatum fue-

rit, totum hominem Deo donat. ¶ Nota quarto:

ex hoc cor nostrum nequam fieri, quia thesaurū

in terra recondit. ¶ Dissimulare hoc verbum

nequo. Dicit Dominus: si ocul⁹ scilicet cortuū

nequā fuerit, totum corpus tuū tenebrosum erit. At Domine diuites hi auari, tumulos in Ecclesiis edificant, basilicas erigunt, templa Dei exornāt: Imo frequēter pauperibus eleemosynas largiūtur. An non diuites illi Iudei magnifica dona in gazophilactium mittebant? An non hēc opera Luce. 21. sunt lucida? Cur dicas, totum tenebrosum esse? Planē si reconditos habet diues thesauros, (cum tot sint misere egeni,) quē facit opera, habent gloriam apud homines: apud Deum vero, non item tenebrosa sunt. Si cor nequam est nihil in de profectum, Deo gratum est, ad vitam eternā comparandam. Habis ergo, cor thesaurizans, tenebrosum esse: & totum hominem eiusq; opera tenebrosa, & Deo ingrata reddere.

Si ergo lumen quod in te est. Id est, si cor tuū, quod luminis loco habet anima tua tenebris est obsitum: ipsē tenebrē, id est, ipsa peccata quanta in te erūt. Quasi dicat: Vbi cor amisit lumen, peccata agminat irrumunt. non est peccatum vnum aut aliud, sed est omnium peccatorū colluies. Verissimē enim dictum est psal. 103. Posuisti tenebras & facta est nox in ipsa pertransibunt omnes bestię sylue. Vbi enim nox cordis est, omnia peccata bestialia certatim irruunt. Solenne dictum Pauli est: Radix omnium malorū 1. Timo 6. cupiditas, non, inquit, ex hac radice vnum peccatum prodit, sed omnia mala, quasi diceret, vbi cor tenebroso veneno cupiditatis inficitur, ô quanta mala in ipsum ingrediuntur. Certè quia qui volunt diuites fieri, incident in laqueum diaboli, & desideria multa, & nocua, quē mergunt hominē in perditionem. Non dicit in desideria pauca, sed multa. Ipse enim tenebrē quantæ? Cor gor ita exponere, quia nō possum adduci, vt per ipsas tenebras, aliud intelligam quam peccata, reliqua enim alia obtenebrari possunt, sed non sunt ipsē tenebrē. Iam si peccata sunt tenebrē, verè dicit Dominus: si cor tuū cupiditas inualit: omnino charitas ab eo relegata est. Vbi enim charitas triumphat, cupiditas periit. Quod si charitas ē corde cupido explosa est, quantæ in eo erunt tenebrē peccatorum? Ut intelligas quam verè dictum sit, nihil est ini quis quam amare pecuniam: quia videlicet non est ibi vna ini quis sola, sed multæ. Dicit Propheta: Diuites eius repleti sunt ini quisate.

Nemo potest duobus.

A nte omnia mihi sunt explicanda vocabula. Mammona, Chaldaicū est: significās diuitias, & substantiam. Arbitrorq; non significare dāmo nem prefectum diuitis. Quod hiac colligo: Inquit Dominus: facite vobis amicos de māmona iniquitatis. Et rursus: Si in iniquo mammona infideles fuistis. Vbi aperte nequit intelligi de dēmone: sed de opibus pari ergo iure & hoc loco, nō de dēmone, sed de substantia & diuitiis mentio est. Alterū vocabulū est: sollicitudo. Ex cuius intellectu reliqua pendent, grācis est: merimna, quod

Job. 1.

Luce. 10.

Job 1.

3. Corin. 7.

Job. 9.

3. Cori. 13.

Luce. 15.

Luce. 10.

Jacobi 2.

Prouer. 23.

quod significat curam anxiam, & inquietam. Vn
de Cicero 4. Tuscula. quæst dicit: Sollicitudo, est
egritudo cum cogitatione. Est igitur egritudo &
morb' animi & i. de finibus, dicit: Eas sollicitudi-
nes, quibus animi eorum exeduntur, à diis sup-
plicij causa importari putat. ¶ Tertium est liliū.
Est vero duplex liliorum genus. Album, quod
Græcis est lirion, & rubrum, quod est Græcis
erion, locus verò nostet non loquitur de liliis
albis. hęc enim cum in hortis nascatur: curam, &
cultum hominum exigunt. loquitur igitur de li-
liis rubris, sub nomine, erina, & quia hęc nullam
curā requiriūt, (ea maximè quæ lilia agri sunt,) ideo
de his mentio est. ¶ Secundò loco tractā-
dum mihi est, an liceat sollicitum esse Christia-
num. Et Primo apertum est, (licet Caietanus cō-
trariū dixerit,) quod sancta sit cura & sollicitudo
despiritualibus rebus. Ad Roman. 12. sollicitu-
dine non pigri, et qui p̄fēst, in sollicitudine. 2.
Corint. 11. quotidiana sollicitudo mea, omnium
Ecclesiarum. Ephe. 4. solliciti seruare vnitatē fi-
dei. Coloss. 4. Epaphras semp̄ sollicitus p̄ vobis.
¶ Secundò etiā apertum est: qđ sit sc̄tā sollicitu-
do de temporalibus, quādo in spiritualium cō-
modum cēdunt. Paulus ad Galat. 2. inquit: dex-
tras mihi dederunt tantū, vt pauperum memo-
res essemus: quod etiam sollicitus fui seruare.
Quam sollicitudinem apertē monstrauit, in pri-
ma & secunda ad Corint. ¶ Tertiò: Non est mala
sollicitudo de temporalibus, vbi prius sunt eter-
na quęsita. 1. ad Corint. 7. Paulus dicit: Mulier so-
licita est, quomodo placeat viro. ¶ Quartò: Pro-
fectò si licet habere sollicitudinem placēdi viro:
licebit etiā habere, quomodo pascat pater filios:
& cum non minore iustitia obligetur quis sibi, q̄
v̄xori aut filiis: non erit mala sollicitudo, quā
quis sibi consulit in temporalibus, vbi consuluit
prius in eternis. ¶ Quintò: quōd igitur Dominus
damnat hoc loco, id est: quod temporalia queras
eternorum oblitus: ita curare hęc quę videntur,
ac si nihil essent eterna. Hoc enim est, quod dicit
Psal. Statuerunt declinare in terrā oculos suos.
vocauerunt nomina sua in terris suis. Psalm. 48.
Hi dicuntur habitatores terre. Vę inquit, habi-
tantibus in terra. Apocal. 8. Mortui in delictis.
Ephes. 2. Alienati à vita Dei, per ignoratiā Ephe.
4. Hi habent h̄ic ciuitatem manentem, & ideo fu-
turam non inquirunt. Hi non se reputant vt ho-
spites, & peregrinos super terram. Ad Hebr. 11.
& 1. Petri. 2. Demum non sunt ciues sanctorum,
& domestici Dei. nec accesserunt ad Sion móte,
& ciuitatem Dei viuentis. &c. Ad Hebreo. 12.
¶ Sextò: Quod Dominus hoc sermone contēdit
persuadere, id est: Ut confidamus de eius in nos
prudentia: de eius amore: de eius paterna pie-
tate. quodq; scit nostras necessitates. & amat nos
vehementius quā ipsi nos. Quod item multo me-
lius nostris rebus consulimus ipsi fidētes, quā
curam nostri habentes. & demū, quōd nostra sol-
licitudo rebus nostris non commodat: imo incō-

modat potius. ¶ Septimo Christus multa verba
expendit, cupiens sollicitudinem temporalium à
nobis reuelare. quia sollicitudo est acus qua fi-
lum in animā ingreditur. Ex sollicitudine siquidem
diuitiarum, amor: ex amore apponitur cor:
ex corde apposito ingreditur cultus, & obse-
quium Mammonę, Deo vero contempto.

Nemo potest duobus Dominis seruire. Miracu-
lum est, quōd duobus Dominis mi-
ser homo seruire velit, quodq; à vero Domino
suo discedere cupiat. Pulchrè Ieremias dicit:
Quis non timeat te, ô rex gētium: quia tuum est
decus. Si decus, si gloria, si quidquid optari po-
test, abundatiss. in Deo inuenitur: quid est, quod
homo Domino suo contempto, alterius domi-
ni obsequiū querit? Sanè nulla creatura est, quæ
à sui Domini prēcepto discesserit: Cur ergo ho-
mo discedit? Me, inquit Dominus, non timebi-
tis, & à facie mea non dolebitis? Qui posui arenā
terminum mari: prēceptum sempiternum quod
non prēteribit. Intumescent fluctus eius, & non
transibunt illud. Populo autem huic factum est
cor incredulum, & exasperans: recesserunt, &
abierunt. Et non dixerūt in corde suo: Metuam⁹
Dominum, Deum, nostrum: qui dat nobis pluuiā
temporaneam, & serotinam, in tempore suo. &c.
Profectò iustum erat, vt quem cœli, elementa, &
cunctę creaturę non relinquunt, nec homo re-
linqueret. Homo scilicet tot beneficiis auctus.
Homo quem ita dilexit Deus, vt filium suū tra-
deret: non in aliud, quām in mortem, eamq; acer-
bissimam. Quid dēmon habet, quo homines in
suū vexillū pelliciat? Est ne ille diues? Est pal-
cher? Est ne blandus? Obstupescite, inquit Deus Ierem. 2.
Cœli super hoc, & portę cœli desolamini vehe-
menter. me dereliquerunt fontem aquę viue: &
foderunt sibi cisternas dissipatas: quę continere
non valent aquas. Si homo natus fuisset, vt dæ-
monem coleret, non erat miraculū, quod illi ser-
uireret. At natus est homo, vt summum bonum a-
mando possideret. O quā verè inquit: Nunquid
seruus est Israël, aut vernaculaus, quare ergo fa-
ctus est in prēdā? Q uod si ignoranter, aut incau-
tē in Syrtes has homo incideret, venia dignum
crimen esset. Nūc v̄c̄lō admonemur, excitamur,
terremur, vapulamus: vt dēmonis obsequia fu-
giamus. nec tamē est quia uel ere nos à malo no-
stro quęat. En dicitur nobis: nemo potest duob⁹
ominis seruire. Si alicui alij seruitis, à Domino
di. cessistis. nec est tamen, qui à veterno excita-
tus, ad Deum suum accedat.

Vnum diliget. Homines alij p̄j sunt: alij im-
pij. Pius homo, Deum diligit, dēmo-
nem odio habet. Deum enim pius diligit toto Deuter. 6.
corde suo. At, qui diligitis Dominum odite ma- Psal. 96.
lum. Impius verò diabolum sustinet, & Deū cō-
temnit. Pars ergo illa: vnum diliget referenda est
ad iustos. Pars verò altera: Vnum sustinebit, de-
bet referri ad peccatores. Iam miraculi loco est,
quod homo sustinere velit dēmonem: quem cœ-
li susti

Isaie. 14. li sustinet nequidetur. nec sustinere poterat
infernus. Infernus, inquit, subter, conturbatus
est in occursum aduentus tui. Qui diabolus su-
stinet, instrumentum est: quod super se iugum one-
ris, (id est, iugum onerosissimum) habet. Qui
diabolus sustinet, sceptrum exactoris sustinet.
Isaie 9. Quām verō graue sit iugum hoc, quām durum
sit tale sceptrum, vel inde colligi potest: quod so-
Ibidem. lus Christus id rescindere, & ab humeris nostris
auellere potuit. Rursum inde colligitur, quod a-
nima nostra, aliōqui in cœlum nata volare, hoc
pondere grauata, in infernum ita demergitur, ut
erigere se, & pôdus excutere in eternū non pos-
sit. Iam si dēmon sustineri posset, Deo non con-
tempto: ferrivix poterat. at omnibus lachrymis
res digna est, quod ita tuum pondus diligas: vt
potius Deum contemnere, quam pondus abiice-
re velis. Elegāter Dominus: quomodo si mulier,
contemnat amatorem: ita Israël contempnit me.
Jerem. 3. Profectò ingemisco, quod Deus amator sit: à no-
bis contéptus. Si amator est, nihil aliud queras.
Quid enim non dabit, quid non faciet: imo quid
non promeretur, qui amator est? Quis ergo est
hic contéptus? Quis contemnēs? Quę porrō
contéptus est poena?

Non potestis Deo seruire, & mammone.

Igitur Māmon, (qui diui-
tiarum nomine nuncupatur) Dei hostis publi-
catur. Inimicus Dei est. Si enim pro eo non est,
contra eum est. Bellum ex nunc Christiani ha-
beant: cùm auaris diuitiis: quibus, & Deo nemo
seruire potest. Dux, rex, & vexillifer noster, pau-
per est: inimicitias cum opibus habuit intestinas.
adèo vt in p̄sepe nasci, in cruce nudus mori
voluerit. Qui igitur opibus cupit inseruire, ex
pauperis Christi phalange exiit: ad alterius ducis
castra defecit. Sacra Christi mater dicit: depositit
potentes de sede, & exaltavit humiles: esurientes
impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Quasi
diceret: Christus exeruit dexterā suam, fecitque
potentiam in brachio suo: dispersit superbos, de-
positit potentes, euacuavit diuites. Igitur pugna
in exorabilis est Christo cum auaris potentibus,
& diuitibus. Planè diuites & potentes ire in cœ-
lum possunt. sed non ibunt, nisi auaritiam ex ani-
mo ciecerint. At quia difficillimum est opes ha-
bere exterius, & animum pium interius: ideo re-
tē dictum est, quām difficile qui diuitias habent
regnum Dei possidebunt. Nunquam non malè
audiit auaritia, etiam inter Ethnicos: sed inter
Christianos maximè. hi enim iubentur Christi
vestigia sequi, & ita ambulare, sicut ille ambula-
uit. At ille nec ubi caput reclinaret, habuit. Vnde
igitur hęc persuasio hominum mentes inuasit:
vt Deo simul & opibus seruire se posse existimēt.
Firma stat sententia, non potestis Deo & mam-
mone inseruire. Quę sententia etiam si à Christo
sancta non esset, ipsa eam confirmaret experie-
tia. qui diuitiis seruit, eas vnde cunq; corradit,
animum habet crudelē, nulli miserię compa-

Math. 12.**Psal. 63.****Luce. 1.****Conciliū
Gangrē.****Math. 19.****1. Petri. 2.
1. Ioan. 2.
Luce. 9.**

titur: Vbi ergo charitas est? At in charitate pro-
ximi tota lex comprehenditur.

Roma. 13.

Nolite ergo solliciti esse animæ vestre. Dum
me cum tacitus hanc periodum ex-
pēdo, difficilior apparet. Quid Domine, nū pro-
videntiam damnas? Num prudentiam humanā
à tuis expellis? quis est sapiens qui vel triticum
in annum non recondat? Ad hęc, prima respon-
sio mihi occurrit gratissima: quod Dominus spe-
ciatim cum Apostolis, & prēdicatoribus loqui-
tur: Hi enim cum sarcinam Verbi diuini ubique
deserre debeant, liberi à curis esse debent. Ne pe-
nuriam timentes, ab officio prēdicationis absti-
neant. Hos vult Dominus esse securos: siquidem
eorum specialissimam Pater habeat prouidentiā.
& ipsi non poterunt huic officio plenē inferui-
re, si curam vičtus & vestitus sibi assumant.

¶ Secunda responsio etiam placet: Quod si ad o-
mnes Christus sermonēdixit, eius sermo em-
phasin habet. Similiterque fecit Dominus, ac fa-
ciunt, qui virginem recuruam in rectum flectere
contendunt: in diuersam partem eam reflecten-
tes. Ita Dominus à cura secularium rerum, om-
nino nititur corda nostra diuellere, vt vel ha-
ratione, minus illa curemus. Exemplum huius ha-
bemus in prēcepto de diligendo Deo ex toto cor-
de, anima, mente, viribus. Nemo sanè est qui hęc

Denter. 6.

efficere ad plenum possit. At facere iubemur, vt
dum ad cacumen eximo contendimus, ad me-
dium saltē perueniamus. Ita nihil curare prēci-
pimur: vt dum id prēstare conamur, minus nos
cura follicitet. ¶ Tertia responsio est: Huius prē-
cepti virtus ex prēcedentibus pendet. Nemo in-
quit duobus seruire potest: non enim potestis ser-
uire Deo & māmone. Ideo si sollicitudo secula-
ris à Dei seruitio auocare vos debet, prēstat nihil
sollicitum esse. non igitur veto vos esse sollici-
tos: veto tamen esse sollicitos, si hęc sollicitudo

Māmonē seruire coegerit. ¶ Quarta responsio:

Arbitror hęc verba Domini non esse prēceptum,
sed solum consilium. non enim dānationis ver-
ba aliqua profert, sed dulcedinis, & blandiciarū.
Et cum nimis dure loquitur, ita dicit: quanto ma-
gis vos modicę fidei, at modica fides nō est mor-
tale peccatum, sed nostrę nature imbecillitas. Ut
cum Petrus validum ventum timet, & modicę fi-
dei taxatur. ¶ Quinta responsio: quę scholastica
est. Planè vir de cœlestibus sollicitus primò, &
maximè: licet postmodum sollicitetur de terre-
nis, non potest dici sollicitus de temporalibus. So-
lenne siquidē est Theologis, quiduis à precipuo
suo nominari. Sicut Pij nominātur cœlestes, sp̄-
rituales, diuini: contra verō impij vocantur pul-
uis, terra, caro, atque putredo. Si igitur prēcipua
sollicitudo tua est de cœlo, licet non nihil solli-
citus sis de terra, verē implex hoc prēceptū, ne sol-
licitus sis de esca, aut de veste. ¶ Sexta respon-
sio est: Is reuera dicitur sollicitus de esca & veste,
qui à sollicitudine, suum remedium pendere
putat. At qui nihil omittit opera, quoni-
mū

Math. 14.**1. Cori. 25.
& Galat. 6.**

- Psal. 54.** nus assequatur quod optat: expectans tamen operē suę successum à Deo: is iactauit verè cogitatum suum in Dominum. Et hæc est conditio piorum. Planè David dicit: Non enim in arcu meo speraui, & gladius meus non saluavit me. Saluasti nos Domine de affigentibus nos. Et alibi: Nec enim in gladio suo possederunt terram, & dextera sua non saluauit eos: sed dextera tua, & brachium tuum. At profectò pugnabat David pro virili: pugnabant & Iudei. Sed quia non expe-
tabant fœlicē finē ex brachio suo, sed ex Deo: Ideo non dicūtur in gladio suo possedisse terrā. Ita qui omnia necessaria facit, ad cibum assequē-
dum, eum tam en expectans à Deo, sollicitus di-
ci nequit de esca, sed de Deo. Hoc enim est, qđ
Psal. 144. Psalmus dicit: Oculi omnium in te sperant Do-
mine. & tu das illis escam, certè omnia recipiūt
à Deo escam, non ociosa: sed nec sollicita.
¶ Septima responsio: Fortasse Dominus nihil
aliud vetat, quā sollicitudinem in longissimum
tempus. Sanè aues, & cetera animalia querunt
sibi cibum: at non in multum tempus. Imo nec
auara formica, nisi ad annum in horrea sua con-
uehit.
- Nōne anima plus est quām esca.** Sensus est ut
arbitror. Si anima est plus quām esca:
querite prius, cibum animę: quām esca, quæ
est cibus corporis. Et si corpus est potius, quam
indumentum: querite primum vitam éternam
corpori, quām vestem. Potiorum enim potior
debet esse cura. Curate ergo primum: vt & ani-
ma, & corpus in éternum viuant, quām quibus
temporaliter non moriantur.
- ¶ Sed libet te Domine interrogare: Tu ipse dicas:
Ego sum panis vitæ: tu igitur esca animę es. Et
Paulus dicit: Induimini Dominum I E S V M
Christum. Tu igitur vestis nostra es. Si igitur
anima est plusquam esca, num est anima potior
quam tu? Imo & si corpus est veste melius, erit ne
melius te, qui corporis nostri veste es? An non
dedit gñaris minor nobis esse? Planè sicut placuit
tibi, minister noster esse, & inter nos versari, non
sicut qui maior est, sed sicut qui ministrat: ita &
placuit hac ratione minor videri, quòd cibus &
vestitus noster esses.
- Respicite volatilia cœli.** Rubore suffundor
hoc Domini verbum audiens. Quid Domine, tam inscius est homo, tam igna-
rus & rudis, vt etiam à brutis addiscere debeat?
Factus est homo sapiēs: ad imaginem siquidem
Dei sapientissimi. Cur ergo à volatilibus cœli, vt
imagistris, omnium magister homo docebitur?
Video iam, quod homo qui in honore erat, iu-
mentum factus sit: & ita dignè ad bestias erudiē-
dus mittitur. ¶ Porrò consolabor meipsum: is
enim qui me respicere volatilia iussit, ideo iussit,
vt dum in volatilia cœli oculos erigo, ad cœ-
lum erigam: imo ad Deum potius, qui multo
locupletius me docebit, quam ipsa volatilia cœ-
lidocere poterant. Nec enim missus sum videre

bestias terræ. ne scilicet deiiciens oculos ad be-
stias terræ, terram spectarem: & à terrenis oculi
detinerentur. ¶ Iam te precor lector attende-
nescio quid suboleat mysterij. Solenne est, vola-
tilia cœli démones nominare. nam Dominus di-
cit de semente: qui prope viam cecidit, volucres
inquit, celi comederunt illum. Et explicans quæ
essent he volucres, dicit: Venit diabolus. &cæt.
Igitur, volucres cœli démones sunt. Porrò cer-
tum est his, qui vel gustum sanctarum literarum
habent, quām frequenter Dominus faciat, quæ
démones ab eo petunt. Petit démon locum ten-
tandi Iob: Petit facultatem intrandi in porcos. Iob. 1.
Petit etiam vt decipiatur omnes prophetas. Et Do-
minus fecit voluntatem eorum. Clarum vero
est, quòd cum facit quæ illi cupiunt, velut pascit
eos: pascit igitur Deus coruos istos, qui canistrū
cibis plenum, in capite pistoris Pharaonis, deuo-
rate permittuntur Audi nūc valentissimi Chri-
sti argumentū. Si, inquit, démones etiam hostes
Dei, Deus ipse pascit, non defraudans eos desi-
deriis suis, quanto potius pascet vos, sibi amicos
& seruos? ¶ Non libet hinc discedere, quin admo-
neam lectorem huius verbuli. Si volatilia pascit
Deus, quæ non seminant, quanto magis pascet
vos seminantes? Textus enim ita dicit: Volatilia
quæ non seminant pascit Deus. nōne pluris estis
vos quā illa? At profectò, si homo ocio, & de-
sidia torperet, non esset pluris quā volatilia, imo
longe minor: illa enim nunquā torpore & ocio
marcescunt. Quid enim ab homine alienius, quā
ocium? Plane iustus Adam operari iubetur. Et
peccator, non nisi in sudore vultus pane vesci
permittitur. Et homo natus est ad laborem, vt
auis ad volatum. vt ergo quæ nunquam volaret
auis, auis non esset: ita qui ociatur homo, nec ho-
mo est. Igitur efficacia rationis est. Si volatilia
quæ non seminant, pascuntur: quāto magis vos
pascemini. qui seminatis, metitis, & in horrea
conuehitis?

**Considerate lilia agri, non laborant neque
nent.** Ut videlicet laborádo.
& nendo vestem quam habet conficiat. horum
enim loquitur de labore filandi, & nendi. ¶ At
verè locus dubius plenus est, cur dicit: Dico vo-
bis neq; Salomon in omni gloria sua, vestiebat
sicut unum ex eis. Quid? Non erat pulchrior Sa-
lomon gemmis fulges: & auro: quāvile liliū agri.
Regina Sabba videt vestes Salomonis, & seruo-
rū eius, præ admiratione stupet, nec in ea est spi-
ritus: num amisit spiritum lilia cōsiderans? Iam
si Salomon sapientissimus erat, cur non potius ex
liliis vestem contexuit, quām ex gēmis & auro?
Et demum, quis est, qui non pulchrius aurum di-
cat quām lilium? Ad hoc respondeo: quod ocu-
los fecit nobis cupiditas: quibus non quæ verè
sunt, pulchra credamus: sed quæ apparent. Si a-
mas fœdam fœminam, pulchra tibi videtur. Et
Cottæ Ciceronianæ, lusci cuiusdam pueri oculi
pulchriores videbātur, q nobiles Veneris oculi.

Ita

Ita & auaris nobis, vestis ex auro, pulchrior
videtur, quam lilia campi. Eleganter Ambrosius
taxat auaros, qui lubentius spectant aurum quam
Solem. Si tibi oculi essent sani, in lilio spectares
Dei artificis manum in veste aurata manum ho-
minis, qui eam texuit, videres. Quatoq; tibi gra-
tior esset Deus homine, tanto pulchrius videre-
tur lily, quod pinxit Deus: quam vestis quam
texuit homo. Profecto Sponsus Deus, nihil ferè
habuit, quo pulchritudinem sponsæ laudaret ac-
curatius, quam dicens: sicut liliū inter spinas: ita
amica mea inter filias. Demum non ea pulchra,
aut decora iudices: quæ contempsisse, & fugisse,
decorum, & pulchrum est. Memor esto Publico-
las illos, Valerios, Attilios, & Cincinnatos diui-
tias viriliter despexisse. ¶ Maius dubium est qd'
me torsit. Cur Dominus cum proposuisset pul-
cherrimas lily vestes, ad fœnum agri transcurrit?
Cur non dixit: considerate lilia, quæ si ita Deus
vestit, quanto potius vos? Sed relictis liliis ad fœ-
num descendit. Ego credo mysterium subesse.
Apertum est, lilia capi pios significare: Sicut con-
tra fœnum significat impios. Spōsa. n. dicitur liliū
& oīs caro fœnum, hoc. n. fœnum est, qd' hodie est:
& cras in clibanum inferni mittendū erit. At, nō
erat grande argumentū. Si Deus lilia, id est pios
vestiret. Maius multo est, si etiam impios sic ve-
stiat. Argumenti ergo virtus est: Considerate li-
lia: quæ piorum vicem obtinent, quam pulchri ve-
stiatur à Deo. Considerate etiam infideles: qui fœ-
num sunt, citò in infernum mittēdi. Cùm igitur
hos Deus ita diuites reddat, quanto magis vos?
¶ Ex his facile colligere licet: quam verū sit, qd'
si per lilia iusti intelligantur: nec Salomō in om-
ni gloria sua vestiebat, sicut vñ ex his liliis.
Vestis siquidem nuptialis quam iusti vestiuntur, &
stola illa prima, quam Pater venientes ad se in-
duit, longè precellit Salomonis vestes, quam
libet pulchras. ¶ Rursum collige: quam sit verū
quod fœnum hodie est, & cras in clibanū mittitur.
Impij enim hodie tantum sunt. Pij hodie & cras,
sicut Christus est hodie, & est in ēternū. Sed im-
pij hīc viuunt, postea morituri. Eleganter, licet
dolenter, impij in inferno dicunt: Nos nati,
ceterum desiuimus esse. vnicum. n. diē vixerunt:
quem diem non cupiuit Sanctus ille, cum dixit
diem hominis nō desiderauit, tu scis Domine. Ut
igitur hodiernus dies breuis mora est: ita & bre-
ui impij vixerunt. homo enim natus de muliere
breui viuit tempore. ¶ O verò rē eximiē horré-
dam: Cras in clibanum mittitur. Vbi impius ita
possidebitur ab igne, vt possidetur fœnum, cū in
clibanū coniicitur. Penetrat mors intima viscera
mali. mors enim depascet eos. ¶ Vide verò fir-
mitatem impiorum, qui nunc comparantur fœ-
no, nunc paleis.

Quanto magis vos modicæ fidei? Iudicio meo
graeue, imo & grauissimū probrū
est, cum dicitur modicæ fidei. video non esse pec-
catum mortale: sed video nihil viro fidelis, ferè di-

ciposse, quod grauior sit confutnelia: quā quod
modicæ fidei sit. Sanè si iustus ex fide viuit: qua-
tenus fides est initium salutis, fundamētumque,
& radix totius vitæ spiritualis (vt ex Concilio
Tridentino docemur) apertè fit, si modicæ fides
est, modicam etiam esse salutem. Vbi enim radix
tenuis est, necesse est totam plantam tenuem es-
se. Solenne est Theologis: quod fides per alias
virtutes, actus omnium virtutum exercet. sicut Tho. 2.2.
solet manus, per digitos. at si debilis est manus, q.3. art. 2.
necesse est debilia esse opera ex digitis prodeun-
tia. Eleganter inquit Thomas: ad fidem spectare 2.2. quest.
lucem in intellectu, promptitudinem, deuotio- 5. art. 4.
nem, & confidentiam in affectu. Si igitur fides est
exigua: necesse est, lucem exiguum esse, deuotio-
nem & confidentiam modicam. Si hæc exiguæ
sunt, quid magnum in nobis esse potest? Demū
si Dominus dicit: Fides tua te saluam fecit. Vbi Luce 18.
exigua est fides necesse est, salutem extenui filo
pendere. Et quidem rem hanc ipsa confirmat ex-
perientia. quot enim naufragium patiuntur in
fide, quia prius eam habuerunt exiguam? At nos
fide contenti minore, quam illa, cui hīc Domi-
nus (vt exiguam) exprobrat, confidimus, & se-
curi iacemus. ¶ Est verò graue dedecus qd' Deo
inurimus, quando modicæ fidei sumus. grauissi-
mè enim vir probus ledi se putat, cum modicæ in
illo fidē habemus. quāto Deus ledetur grauius?
Hæc enim gentes inquirunt Gentes non ha-
bent patrem Christum, nihil er-
go mirabimur: si patre destituti, sua sollicitudi-
ne sibi consulant. At Pater vester est Deus: qui
vult, vt de vobis non sollicitemini. ¶ Item gen-
tes: quia peccatores sunt: minores sunt quam hu-
ijs seculibona. Si enim peccator nihil est: minus
sanè est, quam id quod aliquid est non ergo mi-
randum, si minora appetant, & querant eas res
quæ maiores sunt. At nos tanto sumus cibis, po-
tibus, & vestibus maiores: quanto sunt humanis
diuina maiora. Querant igitur nos cibi & vestes,
nos non ea queramus. ¶ Rursum quin nihil ha-
bent in cœlo: nihil mirū, si toti querant terrā. gē-
tes spem non habent: non habent in cœlo repa-
ritam meliorem substantiam: ideo querant sibi L. Tessa. 4.
terrena. Nos verò thesaurum, redemptionem, & 1 Cori. 1.
iustitiam habemus in cœlo. Cur ergo secularia
curamus? ¶ Adde: qui nullam in futuro seculo
habituri sunt requiem, nihil mirum si hīc satien-
tur. Qui enim non habent in terra promissionis
panem, descendunt pro cibis in Aegyptū. At nos Genes. 42.
quibus parata est in cœlo mēsa: quibus disposita Psalm 22.
Pater regnum. vt edamus, & bibamus: qui potādi Luce. 22.
sumus ex fonte dulcedinis, imo de torrente vo- Piat. 35.
luptatis. Quibus ea parata sunt, quæ nec oculus Isaiae 64.
vidit, nec auris audiuit, nec in cor ascenderunt:
cur hīc cœpis, & alliis, & Aegyptiorum carnibus
satiemur? ¶ Demum: quibus seruili conditio est, Name. II.
nihil mirum si nihil aliud tractent quam terram.
At qui filii sunt, qui in sabbato sunt delicato in- Isaiae 43.
dignum est si terram, & nihil aliud tractent.

Scit

Cantic. 2.

Isai. 40.

Math. 22.
Luce. 15.

Hebre. 13.

Sapien. 5.

Ierem. 37.

Iob. 13.

Psalm. 48.

Abacuc. 2.

Exodi. 19 reuelationem expectantes: quam olim Iudei: cū Deū de monte Sina legem laturū expectabāt. Enīgitur adest Christus: immensa luce coruscus: regale diadema, pro spinea corona, in capite ferens. Vultu suprā solis splendorē irradiatē. Foraminib⁹ vulnerū, flumina lucis largissima pferētib⁹. Toto corpore, suprāq̄ dici aut credi potest, resplendēte. Discipuli admiraculum attonti stupent, sponte suā genua flectunt, Christi maiestatem adorāt: dulces ex oculis liquant lachrymas: mentes incredibili gaudio affici sentiunt. nullū diem huic similem vñquam experti sunt. quantumque dolorem Christi passio prius attulerat, tantum & suprā quam nemo credat, plus gaudij resurrectio quam videbant afferebat. Interim tamē (vt Matthēus habet) quidam videntes dubitauerant. Vbi vehementissima subit me admiratio, quā fieri potuerit, vt quidam quod viderēt, dubitarent. Quod Thomas non videns dubitet, nihil admiror. quod quidam videntes dubitent: quis est qui non miretur? Quid enim aliud poterat Christus facere, vt omnem dubitationem auferret, quām quod seipsum viuum, & videndum exponat? Nū ne igitur sunt isti cœci, qui quod vident, non videant aut erant illi stulti: qui vident, quod isti dubitabant. Huic mēz admirationi, illud primū respondendum videbitur, quod erat Christi tantus splendor: tāta maiestas: tamque erat suprā videntium captum spectaculum quod videbatur: vt oculorum aciem non sineret in re conspecta defigi. Certi igitur erant se miraculum quoddam viderē: dubitabāt verō, an illud Christus esset. Quo circa Christus ipse propius ad illos accedens cœpit in hæc verba loqui: Data est mihi omnis potestas. vt loquela suppleret, quod immens⁹ lucis splendor discipulorum certitudini detrahebat. Secundō, in ea dubitatione, & Christianæ fidei celitudo: & nostri ingenij malignior conditio demonstratur. Fides illa seruens celissimum donum est. spirituale est. suprā omnem naturam est. At prauum p̄ omnibus cor hominis est. Omnis homo medax est. vniuersa vanitas est omnis homo viuēs: Si ergo fides tantum est donum: contrā verō, cor tam vīle est sterlus, quid miramur, si difficillimē illud isti cōmittatur, & vniatur? Si stupes, quod Deus animam hominis vili pulueri copulauerit: eut non mirere magis, quod fides cordi nostro coniungatur. Fateor, Christus quicquid debuit, fecit, vt resurrexisse crederetur, at vix quod optabat, assequebatur. Neque enim sine causa exprobavit incredulitatem illorum: quod post tot tantaque vita argumenta, iis qui vidissent à mortuis surrexisse non credebant. An non vides animum rebus suprā cœlestibus parum idoneū? Cœpis alii sc̄i, sumus aptissimi. Manna istud fastidimus, nauſamque nobis vel eius mentio mouet. An non etiam nunc similis est in multis dubitatio? In infinitis miraculis fulsit, & fulget Christus. Multitamen adhuc maligne credunt: quos Do-

minus summa patientia tolerat, sicut olim discipulos tolerauit. ¶ Vnde alia responsio manat: Discipuli, sicut & Thomas dubitare permittuntur, vt Christus fidem nostram solidissimā argumētis firmatam relinquat. Ioan. 20

CAPVT. XI.

Christus ex data sibi potestate, discipulos predicatum misit.

I E S V S loquitus est eu: dicens. Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.

Fatetur Christus hoc loco, sc̄ super omnē terrā, & super omnes cœlos imperium habere. Implementum ergo est illud Annæ: Dominus dabit imperium regi suo, & sublimabit cornu Christi sui. Idem verō est cornu, & imperium. sed vt intelligeremus imperium Christi, etiam suprā sublimes cœlos extendi, ideò Anna predixit, sublimabit cornu Christi sui. Implementum etiam est desideriū illud Davidis: Da imperiam tuum puerō tuo, & Psalm. 83 saluum fac filium ancillę tuę. Vbi attentissimē illud verbum, imperium tuum, est audiendum. Neque enim quoduis imperium hīc petebatur: sed ipsissimum Dei imperium. Ergo tale imperium Christus in cœlo habet, & in terra, quale Pater æternus habuit & habet. Quo sensu illud etiam intelligi debet. Deus iudicium (non aliud, quām Psalm. 73 tuum) regi da. & iustitiam, non aliam quām tuā, filio regis. Qua causa meritissimē Christus dicit: Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Vt omnes (sive in terris, sive in cœlis) Ioan. 6 honorifcent filium: sicut honorificant & Patrem. Ita intelligendum est illud: Ecce cum nubibus cœli, quasi filius hominis veniebat. & usque ad Daniel. 7 antiquum dierum peruenit, & dedit ei potestam, honorem & regnum. & omnes populi, (sive Angelorum sive hominum) ipsi seruient. Ergo sicut iubete Pharaone, in tota terra Ægypti, absque Iosephi imperio: nemo poterat manum mouere, aut pedem Ad Iosephi enim imperium, cū. Etus populus obedire debebat ita Patre æterno iubente, in toto orbis ambitu, absque Christi redemptoris imperio, nullus aut Angelorum, aut hominum, manum mouebit aut pedem. Siquidē ad Christi nutum orbis machina subdita obedire tenetur. Verum ergo illud est, Data est mihi omnis potestas. ¶ Quæreris tamen, quomodo Christus dicat datam sibi nūc eam potestatem, quam ab æterno, quatenus Deus: & à conceptione, quatenus homo possedit? Explicat eum nodum Paulus dicens: Eum qui modico quam Angeli Hebr. 2 minoratus est, videmus IESVM. IESVS ergo licet reuera esset ab incarnatione sua, multo quām Angeli, maior: voluit tamen exinanire semetipsum: serui formam subiecti recipiens. Voluit enim cœlorum, astrorum, elementorum, hominum, atq; dæmonū iniuriis subiici. Ut eadē subiectiōis ratio Christi & reliquorū hominū esset. Id n. est, qđ Paul⁹ dicit: in similitudinē hominum

Philip. 2 *nūm factus, habitu inuentus vt hō. subiectus scilicet iis ferē omnibus, quibus reliqui homines: p̄ similitudinem absque, peccato. At post resurrectionem nihil habet dominij in Christum tota natura. Imo contrā: Christus imperium habet suprā totam naturam. Id enim Paulus dicit: Constituit Deus Pater Christum suum super omnem principatum, potestatem, virtutem, dominacionem, & omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius. ¶ Hinc planissimē ratio patet, quare Christus statim alia verba subiunxit: Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra: ergo euntes docete, baptizate, gubernate omnes gentes. Ac si diceret. Si rerū omniū monarchia penes me est, ite, docete. &c. Si n. imperium omnium iure apud me est, ergo omnia mihi parere & obēdīre tenentur. ¶ Primum igitur mihi vos obēdite. Sciebat planè Christus quantum onus, quām difficile iugum discipulis imponeret. mittens enim eos ad omnes gentes, mittebat agnos, ad omnes lupos, pardos, viatos, leones. mittebat ad lanienam, ad carnificinam. Traudent enim (inquit) vos, flagellabunt vos, persequentur, occident. Sed interim, quia iubeo vos ire, ite. Sentiebat Paulus huius imperij efficaciā, **3 Corin. 9**. cum dicebat: Si Euāgelizauero non est mihi gloria: Necesitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est, si non Euangelizauero. Cur Paule: erit tibi vñi nisi Euangelizes? Certè quia is cui data potestas omnis est, Euangelizare prēcepit: vasque electionis esse voluit, vt eius nomen in totum orbem deferrem: cuius precepto adeò sum obediens, vt paratus sim ne illud violem, non solum alligari, sed etiam mori. Neque enim facio animā meam pretiosiorem quām me. ¶ Secundō: data est mihi omnis potestas: ergo mihi obediant omnes. ite igitur: docete omnes seruare, quæ per vos illis prēcipio. Is sensus est Pauli, cum dixit: A Christo accepimus gratiam & Apostolatum, ad obediendum fidei in omnibus gentibus, id est, vt omnes gentes obediant fidei, collaque Christi iugo submittat. Idem significat & illud: Arma militię nostrę non sunt carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruētes, & omnem altitudinem extollentem se, aduersum scientiam Dei: & in captiuitatem redigentes omnem intellectū, in obsequium fidei. Quis hęc tam prēclara posset designare facinora, suprā omnem intellectum, supra omnem affectum: & contra omnem superbiam: nisi is, cui data est omnis potestas in cœlo & in terra? ¶ Tertiō data est mihi omnis potestas, vt totus infernus, omnes omniū dæmonum machine, contra Christianos bellage rentium, nihil omnino præualeat. Dictum enim est: Super hāc Petram ædificabo Ecclesiam meā: Et portæ inferi non præualebunt contra eam. Per portas inferi intellige omne consilium, omnemque inferorum potentiam. Hęc enim olim erant in portis ciuitatum. at cur non præualere poter-*

Math. 10

Actor. 9

Actor. 20

Roma. 1

2 Cori. 10

Math. 16

rit totus tartareus orbis, contra Christianam Ecclesiam? Certè quia Christo Christianorum duci data est omnis potestas in cœlo, & in terra: vbi infernæ claudūtur potestates. ¶ Quartō: data est mihi omnis potestas in cœlo. vt inde Angelorū legiones in vestrum fauorem mittā: vt inde Dei Patris patrocinium mea interpellatione vobis **1. Corin. 3** acquiram. ¶ Si verbis Mathæi addas verba dicta per Ioannem, scilicet ego mitto vos: sicut misit me Fater: intelliges eundem principatum Christum in Ecclesia reliquissē, quem ipse haberet gradū tamen suo.

CAPVT. XII.

Mittit discipules Christus, ad docendū, & baptizandum.

Docete *omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Hic primū apertissimē video: quod si Apostoli omnes gentes docere iubentur: sit vt omnes gentes essent ignare. Nemo enim nisi ignarus doceatur. Rursum: si omnes gentes sunt baptizandæ: ergo nouus ritus, & nouæ ceremoniæ hominibus statuuntur. Demum, si omnes gentes debent seruare quod Apostolis præceptū erat: ergo non est satis omnium gentium saluti, legem aut veterē, aut naturę, aut quamvis aliam seruare: nisi legem Euangelicam seruent. Habemus igitur hinc tria ad aeternam fœlicitatem assequendam necessaria: scilicet, Noua doctrina. Nouæ ceremoniæ. Noua **Isaie. 43** præcepta. planè omnia noua: quia ecce noua facio omnia. & quia noua creatura est vita Christiana. **Galat. 6** Nouū enim fecit Dominus super terram, ex quo **Ierem. 32** fœmina circundedit virum. ¶ De doctrina noua **Isaie. 12** **Isaias** inquit. Non nocebunt, neque occident, in vniuerso monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientis. Verē doctrina illa noua est, quæ ne sibi noceant homines, né vē se mutuo occidant prēstat. Verē doctrina noua est, quam ipsos Angelos nostra Ecclesia docet. Ita enim Paulus: vt innotesceret **Ephes. 3** principibus, & potestatibus, per Ecclesiā multiformis sapientia Dei. Verē doctrina noua, quam Spiritus ipse Dei, nostris doctoribus suggestit. **Ita** dicente Christo: Ne cogitate quid loquamini. Spūs enim Patris vestri dabit, quid loquamini: Verē doctrina noua, quæ cum ipsa summa sit Sapientia, stultos tamen facit: stultitia vocata. dicente Paulo: Quia per sapientiam non cognouit mū **1. Corin. 1** dus Deum, placuit Deo, per stultitiā prēdicatiois seruare credētes. Verē doctrina noua, quæ nō doctrina est Platonis aut Aristotelis: sed doctrina **Math. 10** Spiritus vocatur & est. Meritò quidem doctrina noua, spiritualis, cœlestis: quæ homines neuos facit, spirituales cœlestes. animalis enim homo **1. Corin. 2** Eodem, non percipit quæ Dei sunt: spiritualis autem iudicat omnia. Cū igitur omnes gentes animales ex se sint, & terrestres: necesse est spirituali doctrina doceri: vt spirituales effecti, spiritualis fœlicitatis*

Ioan. 3.4

Genes. 2

Roma. 6

Luc. 24.

Genes. 1

Eodem.

Genes. 8

Exodi. 14

Iosuæ 3.4

Numer. 20

sæcilitatis capaces efficiantur. ¶ At non satis est gentes doceri, nisi baptizentur in nomine Patris, Filij, Spiritus sancti. Vbi sunt multa expendenda. Primum, baptismum debere in aqua fieri. Est enim baptismus, lauatio in aqua communis, scilicet & elementari. In ea siquidem aqua Dominus suos discipulos lauare precepit: in quod viueret in terra, ad se venientes baptizaverat. Secundò mentem tuam excita, ut videoas priorem quidem hominis generationem ex terra fuisse. formavit. n. Deus hominem de limo terræ at nunc posterior regeneratio, nō ex terra elemento infimo, sed ex aqua est: elemento scilicet meliore, ut regenerationis celsitudo monstretur. In priore, limus inspiratur naturali spiraculo vita. in posteriore, idem limus inspiratur supernaturali spiritu Christi. ¶ Et equidem merito aqua ad baptismum deligitur. ut pote in qua, commodissimè mors & sepultura Domini celebretur. Demersus enim homo in fontem baptismi, velut mortuus, Christo consepelitur. inde verò rursus educitus, velut in nouam vitam resurgere monstratur. ita nos Paulus edocuit. ¶ Item. sicut pisces tunc viuere, & saeciliter viuere videntur: cum in aquis natat submersus: tūc verò mori, cum ab aquis comedendus abducitur. Ita planè, dum homines in mari seculi submersi natabant, viuere videbantur: verè tamen mortui. dum abducuntur ab aqua mori videntur: verè tamē victuri, à Christo scilicet comestri, & in Christum incorporati. Vt & Christus pisces assūm comedens demonstrauit. ¶ Et equidem pulcherrimè baptismus in aqua fieri præcipitur: ut figuris quæ de hac re præcesserant respondeat. Sanè Spiritus sanctus olim aquis iucubans, (in modum gallinæ,) aquas ex tunc fouebat: vt nūc nos, velut pullos excluderet. Item factum est firmamentum inter aquas, quæ sub cœlo, & quæ super cœlum sunt. Vbi ego video aquas supra cœlum, esse glorię beatitudinem: vbi nos sicut pisces in nostro mari fœlicissimè natabimus. aquas verò infra cœlum video esse aquas baptismi: inter quas, & aquas glorię solum corporis nostri maceria (vt firmamentum) interstat. Baptizatus enim ritè, si corpore spolietur, ex aquis baptismi, ad aquas euolat glorię. Item aquæ diluuij extinxerunt libidinem prioris seculi: nouumque seculum sanctum, purumque reddiderunt. an non innocentius aquæ baptismales, & impurum seculum extinguunt, & nouum ac sanctum restituunt? Item aquæ maris rubri Pharaonem destruxerunt, Israélē seruauerunt. An non sublimius aquæ baptismi Christi sanguine rubræ, diabolum in Pharaone signatum destruunt, & Christianitatem in Israélē signatam, in terrā promissionis inducunt? Item, per aquas Iordanis populus transit Israéliticus, ut terrā promissam accipiat. per aquam igitur baptismi populus transeat Christianus. ut terram viuentium possideat. De petra percussa largissime manarunt aquæ: è quibus Israélitæ biber-

rent, ne siti exarescerent: de Christi latere percusso sanguis manat & aqua. Sanguis Eucharistiæ. Aqua baptismum designant. ex hac aqua bibat, qui viuere, nō verò siti exarescere cupit. In aquis Iordanis caro Naamanis prius leprosa, vt caro pueri postea restituitur. in aquis baptismi, lepra peccatorum deposita, parvuli reddimur, quorū est regnum cœlorum. Tempus deficeret si omnes baptismi figuræ persequi vellem. ¶ Porro non est negligenter illud verbum attendendum, Eos: baptizantes inquit, eos. Quo indicatum est, neminem se baptizare posse. Debet enim baptizantis & baptizati esse diuersitas. Secundò indicatum est: neque puerum in utero matris clausum baptizari posse. ratio verò est in promptu. Dominus enim iubet baptizari, seu lauari salvandos. at si uterum matris laues, matrem profectò, non puerum lauari notum est. Tertiò monstratur, neq; absentem posse baptizari. quis enim lauet absentem. Quartò patet neque mutum, qui formam dicere nequit, neque mancum, qui lauare non potest, posse baptizare. ¶ Multo verò grandioris doctrinæ est, quod Dns inquit: baptizates in nomine Patris, F. SS. In quibus verbis id mihi primum adnotandum occurrit: Quām sit integer Christus, quām sibi nihil arroget. Poterat ille profectò, baptismum in suo nomine tantum fieri, præcipere. Eius præcepti magnam causam habuisset. Siquidem, nostra per baptismū justificatio, eius erat sanguine, Cruce, morte, & sepultura comparata. Sed suam gloriam solidè Patri etiam vendicauit, & Spiritui sancto. Homines, in fama, honore, gloria: confortis sunt impatientissimi. at humilis Christus solidam sibi solidi gloriam vendicare non voluit. ¶ Iam & illud baptizatis & baptizantibus significare Dominus voluit: tantam esse iustificationem, quæ in baptismo dignè suscipienti confertur: ut non nisi à tota Trinitate cōferri videatur. Memor sum, quod olim de Deo lucē faciente dicebatur. Dixit Deus fiat lux. Et item, fiat firmamentum. Dixit Deus Genes. 1, congregentur aquæ. Dixit Deus, germet terra herbam & ita de similibus. At cum ad hominem ventum est, ita scribitur: Faciamus hominem. Summa enim in naturalibus res est homo. ideo non nisi summo consilio, potentia, & bonitate: & non ab uno, ut cunque, sed à pluribus attentissimè sit efficiendus. At cum altioris sit ordinis gratia, quam tota natura: multo maiore attentione iustus hō q̄ hō, regenerandus erit. Cōcurrat igitur tota Trinitas: non confusim: sed expresse, & verbotim significata. Vt omnes intelligent quid baptismus operetur. Ideo Christus ait: baptizate in nomine, non Patris tantum, non filij tantum, sed Patris, Filij, Spiritus sancti. ¶ Et id etiam Dominus cautum esse voluit, ut initio Christianæ religionis, qui Christiani esse decernerent, id quod in ea religione difficultimum est, in ipso limine profiterentur. Ne si primū faciliæ, mox istud difficultimum crederet